ATA Nº 11/2019
[bookmark: _GoBack]Aos oito dias do mês de Julho de dois mil e dezenove (08/07/2019), às dezenove horas, reuniram-se em Sessão Ordinária na Câmara Municipal de Vereadores os senhores Vereadores: Adelar da Silva - PSDB, Ademir José Di Domênico – PDT, Célio Luís da Cunha – PP, Celso Rodrigues Vieira – PTB, Dener Fiorentin – PDT, Edemilson Provenci – PMDB, Gentil dos Santos da Cruz – PMDB, Hilário Sadi de Oliveira Silveira – PDT e Rosana de Fátima Brizola – PDT. Em nome de Deus a Senhora Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura da ata anterior a qual foi lida e aprovada por unanimidade. Na ordem do dia: Poder Executivo – Projeto de Lei nº 13/2019 – Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o ano de 2020.; Projeto de Lei nº 14/2019 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar Contrato Administrativo Temporário e dá outras providências.; Projeto de Lei nº 15/2019 – Autoriza o Poder Executivo a regularizar transferência de propriedade de terrenos públicos objeto de permuta através da Lei Municipal nº. 845/2004. Do Poder Legislativo – Ofício nº 31/2019 – Pedido de afastamento: A vereadora Rosana de Fátima Brizola solicita afastamento nos dias 09, 10 e 11 de Julho de 2019, com destino a Brasília, para tratar de assuntos de interesse do município de São José do Herval/RS. A Senhora Presidente baixou os projetos de lei para parecer das Comissões de Constituição e Justiça e Fiscalização, Finanças e Orçamento, suspendendo a sessão por alguns minutos, em seguida reabriu a sessão e colocou em discussão e votação o Projeto de Lei do Executivo nº 13/2019 e 15/2019 os quais foram aprovados por unanimidade. O Projeto de Lei nº 14/2019 ficou em tramitação para estudo a pedido da vereadora Rosana de Fátima Brizola – PDT. Do Poder Legislativo foi aprovado por unanimidade o Ofício nº 31/2019 – Pedido de Afastamento. Foi solicitado o uso da tribuna livre pelo Senhor Antônio Cesar Pessato que, depois de votado e aprovado pelos vereadores, convidou a todos para fazer parte da grande Festa que será realizado no dia 18/08/19 em comemoração aos 70 anos da Paróquia e a reinauguração da Igreja que foi restaurada. Nas explicações pessoais o vereador Celso Rodrigues Vieira fez uso da palavra e falou sobre o recurso que obteve de seu deputado estadual para a área da saúde. Em seguida, o vereador Célio Luis da Cunha contou sobre o recurso que foi empenhado e pago para aquisição de uma máquina pelo seu senador, e também comentou sobre o seminário, em Espumoso, com o tema: Agroindústria familiar de que participou. Ainda no uso da palavra, falou sobre a reunião que teve em Fontoura Xavier com os tendeiros sobre a retirada das residências e comércios que estão sob a faixa de domínio para a construção/extensão do asfalto na BR386. A Presidente também comentou sobre a reunião em que esteve presente e sobre o tema abordado pelo vereador Célio da agroindústria familiar. Após o vereador Hilário Sadi de Oliveira Silveira contribuiu sobre o assunto. Por fim a Senhora Presidente informou que a próxima sessão ordinária será no dia vinte e dois de julho de dois mil e dezenove (22/07/19). Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente encerrou a sessão e eu encerro a presente ata que vai assinada pelo Primeiro Secretário e a Senhora Presidente.